CÂMARA MUNICIPAL
teine 3.398. 190924 Se

E a Nede Folhas OL
é E É nm Caim É TotaldeFqlhas 0H é dé + PETROLINA a
“e é Sponsável

LEI Nº 3.398 DE 28 DE MAIO DE 2021

Ementa: Dá denominação a antiga rua 37 no
Residencial Parque São Paulo, no bairro Alto do
Cocar — Rua Ana Romana da Silva.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. A via pública conhecida como Rua Projetada 37, no Residencial Parque São Paulo,
localizado no bairro Alto do Cocar, com limites na Avenida Palmeira Imperial e Rua
Projetada, passa a ter a seguinte denominação - Rua Ana Romana da Silva

Art. 2º — Deverá ser colocado em local de destaque placa alusiva com o nome do
homenageado.

Art. 3º — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autoria: Zenildo do Alto do Cocar

Gabinete do Prefeito, em 28 de maio de 2021.

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO
Prefeito Municipal

à
Pa
ra

ve
ri
fi
ca
r

a
va

li
da

de

da
s

as
si
na
tu
ra
s,

ac

es
se

ht
tp
s:
//
pe
tr
ol
in
a.
1d
oc
.c
om
.b
rí
ve
ri
fi
ca
ca
o/

e
In
fo
rm
e

O
có
di
go

5
7
8
B
-
6
B
E
2
-
8
9
5
4
-
7
4
8
1

o
Tt
5
Lo
O
Õ

Q
L
Ly
a

9
Õ
q
ut
Q
A
ui
>
o
=

q
õ
a
a
o
o
-
s

S
o.

o
v
S
e
E)
A
«<

CAMARA MUNICIPA,

“e Lei nº GS 1 VOA.
É qu: “= e 54 PREFEITURA DE) Ne de Folhas. OQ
É é 5 É PETROLINA Total de Folhas

Pe 48 e Regtonsável mf

ATO DE SANÇÃO Nº 1.495/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas
atribuições legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e
considerando o atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado.

|) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que Dá denominação a antiga rua
37 no Residencial Parque São Paulo, no bairro Alto do Cocar — Rua Ana Romana da
Silva”. Tombada sob nº 3.398, de 28 de maio de 2021, publique-se, nos termos e na
forma da lei.

Gabinete do Prefeito, em 28 de maio de 2021.

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO
Prefeito Municipal

a
t
a

Pa
ra

ve
ri

fi
ca

r
a

va
li

da
de

da

s
as
si
na
tu
ra
s,

ac

es
se

ht

tp
s:

//
pe

tr
ol

in
a.

td
oc
,c
om
.b
r/
ve
ri
fi
ca
ca
o/

e
in

fo
rm

e
o

có
di
go

5
7
8
B
-
6
B
E
2
-
8
9
5
4
-
7
4
8
1

O
L
5
uu
Ó
Õ

á
a

o
O
o

ul
O
ar
uy
o

o
=

q
o
a A
Ú
a
-

S
a
o
B
o
E

ao
“q

<L

“AMARA MUNICIPAL Ko
Lein” 2.348 120...
NedeFolhas.. 02

º Totalde Folhas. Ot. [mas
VERIFICAÇÃO DAS AZ ne
ASSINATURAS Rebônsával

Código para verificação: 578B-6BE2-8954-7481

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

& — MIGUEL DE SOUZA LEAO COELHO (CPF 070.963.824-88) em 10/06/2021 10:02:14 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC CONSULTI BRASIL RFB << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://petrolina. 1 doc.com.briverificacao/578B-6BE2-8954-7481

CÂMARA MUNICIPAL
eine 3.348. 120

ne de Folhas. OU

É Total de Folhas. DE

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA “do nai

Casa Vereador Plínio Amorim. .
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PROJETO DE LEI Nº. 081/2021 - REDAÇÃO FINAL

EMENTA: Dá denominação a antiga rua 37 no
Residencial Parque São Paulo, no bairro Alto do Cocar
— Rua Ana Romana da Silva.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprovou e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte
lei:

Art. 1º - À via pública conhecida como Rua Projetada 37, no Residencial Parque São Paulo,
localizado no bairro Alto do Cocar , com limites na Avenida Palmeira Imperial e Rua Projetada,
passa a ter a seguinte denominação - Rua Ana Romana da Silva

Art. 2º - Deverá ser colocado em local de destaque placa alusiva com o nome do homenageado.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data dersua publicação.

Autor: Zenildo do Alto do Cocar

1º Secretáriá

JOSÉ JOSINALDO DE ALENCAR LIMA

2º Secretário

GATURIANO PIRES DA SILVA

3º Vice-Presidente

cas

Drara Quanto Dumas, e/n0 2 Ommtroo TEL (R7I2QRI-0968, Peredina — DE / O0FD: &6204-200

Internet: www.camarapetrolina pe.gov.br — Email: gabineteaerocruz(D gmail.com

      APROVADO

Ivota ao: 15 xo vos ota Data:

APROVADO
Do Votação: X

Data: JJ /0S (2081 >
Rs

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA | Asrolande Amôs da Cruz

Aerolande Amós da Gn | Casa Vereador Plínio Amorim Presiden

Presidente GABINETE DO VEREADOR ZENILDO DO ALTO DO COCAR, = RA MUNICIPAL

Lei ne 3278 IADQA

Nede Folhas. 05. 0

PROJETO DE LEI Nº. 081/2021 — 27/04/2021 Total de Folhas. DE.

Autor: Zenildo do Alto do Cocar Tel
Responsável!

EMENTA: Dá denominação a antiga rua 37 no

Residencial Parque São Paulo, no bairro Alto do

Cocar — Rua Ana Romana da Silva.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o seu prefeito sanciona a seguinte

lei:

Art. 1º - A via pública conhecida como Rua Projetada 37, no Residencial Parque São

Paulo, localizado no bairro Alto do Cocar, com limites na Avenida Palmeira Imperial e

Rua Projetada, passa a ter a seguinte denominação - Rua Ana Romana da Silva

Art. 2º - Deverá ser colocado em local de destaque placa alusiva com o nome do

homenageado.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

Ana Romana da Silva (in memoriam), nasceu em 09 de julho de 1937, na cidade

Bodocó-PE, foi casada com José Dias da Silva, com quem teve sete filhos: Antônio Dias

da Silva, Pedro Dias da Silva, Expedito Dias da Silva, Reginaldo Dias da Silva, Maria

Dias da Silva, Antônia Dias da Silva e Leonizia Dias da Silva.

Chegou em Petrolina em 1986, e morou na rua Ana Cláudia de Souza Reis, no

bairro Ato do Cocar, por mais de 10 anos.

Durante muito tempo realizou trabalho social e voluntário na comunidade, sempre

com tamanha dedicação, compromisso e responsabilidade. Dedicou sua vida a ajudar aos

mais carentes, sendo muito atenciosa e acolhedora com todos.

ões, 27 de abril de 2021.

<— mmmmmh

Zenildo db Alto do Cocar
Vereador

cas

o A “AMARA MUNICIPA.
vo xr no Via MM + “PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO ein 2308-1208

L. AA Al Ne de Folhas Oo —

“O PARECER Total de Folhas ME
Responsável

PROJETO DE LEI 081/2021 — PODER LEGISLATIVO
EMENTA: DÁ DENOMINAÇÃO A ANTIGA RUA 37, NO RESIDENCIAL
PARQUE SÃO PAULO, LOCALIZADO NO BAIRRO JARDIM SÃO PAULO —
RUA ANA ROMANA DA SILVA.
AUTOR: ZENILDO DO ALTO DO COCAR
RELATOR: RUY WANDERLEY G. DE SÁ
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

| - EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de lei do Poder Legislativo, o qual denomina a antiga rua 37 no
bairro Jardim São Paulo, é constitucional e legal na forma da Lei Orgânica

Municipal e demais leis atinentes a espécie, bem como está de acordo com os
preceitos constitucionais e atende as técnicas redacionais e legislativas.

IH — QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela

tramitação regular da matéria.

II= VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos

da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 10

- PARECER DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E NEGÓCIOS MUNICIPAIS
CÂMARA MUNICIPAL
tein. 32.39Z 120914

PARECER NedeFolhas D+
Totalde Folhas. Ot

PROJETO DE LEI 081/2021 — PODER LEGISLATIVO AZ

EMENTA: DÁ DENOMINAÇÃO A ANTIGA RUA 37, NO RESIDENCIAL
PARQUE SÃO PAULO, LOCALIZADO NO BAIRRO JARDIM SÃO PAULO —
RUA ANA ROMANA DA SILVA.
AUTOR: ZENILDO DO ALTO DO COCAR
RELATOR: ALEX SANDRO DE JESUS GOMES
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O presente projeto de lei de autoria do Poder Legislativo, tem como finalidade
prestar uma justa homenagem a uma pessoa que tem relevantes serviços prestados
ha área social e comunitária.

NH —- QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

' O projeto em análise preenche os requisitos do Regimento Interno, bem como está
de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da
proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este
é o Parecer.

HI - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos
da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria.

Sala das Comissões, 10 de maio de 2021.

VER, GATURIANO PIRES D IGLyA - PRESIDENTE

RO DE JESUS GOMES - RELATOR

VER. -RUY PMES GONÇALVES DE SÁ - SECRETÁRIO

cas